
 

                                                                  ЗАО «Надеево»
                                                                  160502, Вологодский район, п. Надеево
                                                                  ИП Ахунова Э.В.

                                                  160502, Вологодский район, п. Надеево,
      д. 10, кв.9

 

 

РЕШЕНИЕ № 25-10АМЗ/09
 
21 августа 2009 г.                                                                                     г. Вологда
 
        Комиссия Вологодского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
        Хлевчука В.Т. - председателя Комиссии, заместителя руководителя Управления;
        Власова А.А. – начальника отдела антимонопольного и рекламного контроля;     
        Шишеловой С.А. – ведущего специалиста - эксперта отдела антимонопольного и рекламного контроля;
       Щепелина А.В. – специалиста 1 разряда отдела антимонопольного и рекламного контроля;

 рассмотрев дело № 25-10АМЗ/09по признакам нарушенияЗАО «Надеево» п.3 ч.1 ст.10 ФЗ «О защите конкуренции»,
 

УСТАНОВИЛА:
 

 В Управление ФАС по Вологодской области поступило заявление от ИП Ахуновой Э.В. на действия ЗАО «Надеево».
Нарушение антимонопольного законодательства, по мнению ИП Ахуновой Э.В.  заключается в том, что ЗАО «Надеево»
установило завышенную цену на подключение водопровода и канализации.

С 2003 года заявитель неоднократно обращалась к руководству ЗАО «Надеево» с просьбой подключить торговый
павильон к сетям водопровода и канализации. В результате были выданы технические условия от 20.11.06г., но подключение
произведено не было. В материалах дела имеется заявление ИП Ахуновой Э.В. на имя генерального директора ЗАО «Надеево»
от 29.05.2009г. с просьбой о подключении водопровода и канализации. На данное заявление наложена виза, в которой указана
цена подключения: водоснабжение – 30 тыс. рублей, канализация - 30 тыс. рублей.

На заседании Комиссии УФАС представитель ИП Ахуновой Э.В. подтвердил свои требования по своему заявлению.
Представитель ЗАО «Надеево» объяснил выставление данных цен на подключение водопровода и канализации и отказ от
заключения договора, действиями бывшего генерального директора ЗАО «Надеево».

Исследовав представленные сторонами доказательства, заслушав пояснения сторон, Комиссия Вологодского УФАС
считает ЗАО «Надеево» нарушившей п.3 ч.1 ст.10 Закона «О защите конкуренции» по следующим основаниям.

От ЗАО «Надеево» поступил ответ на официальный запрос Вологодского УФАС от 13.08.2009г. из которого следует, что в
ЗАО «Надеево» произошла смена собственника и генерального директора и по этой причине ЗАО «Надеево» не может дать
пояснений по поводу обращения в 2009 году ИП Ахуновой Э.В. В частности по поводу ее обращения, наличия какой-либо
договоренности в отношении цены за подключение к системе водоснабжения и канализации, т.к. документами,
свидетельствующими об обращении Ахуновой Э.В. и документами необходимыми для подключения, ЗАО «Надеево» не
располагает.

Вместе с тем, обращение ИП Ахуновой Э.В. к ЗАО «Надеево» было как к юридическому лицу. Согласно представленным
учредительным документам у ЗАО «Надеево» не изменилась организационно – правовая форма, соответственно все прежние
договоренности и обязательства по выдаче технических условий и подключению водопровода и канализации, заключенные до
смены собственника и генерального директора, остаются в силе.

В соответствии с ч.1 ст.10 Федерального закона №135-ФЗ «О защите конкуренции» запрещаются действия (бездействие)
занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться
недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц, в том числе действия по
созданию препятствий доступу на товарный рынок или выходу из товарного рынка другим хозяйствующим субъектам.

Комиссия Вологодского УФАС России расценивает указанные выше действия ЗАО «Надеево», как злоупотребление
доминирующим положением, путем навязывания контрагенту условий договора, невыгодных для него.

 
 На основании изложенного, Руководствуясь ст.ст. 23; 39 ч.1; 41, 49 Закона «О защите  конкуренции», Комиссия

Вологодского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства,
 

РЕШИЛА:
 

        1.   Признать  ЗАО «Надеево» нарушившей п. 3 ч.1 ст.10 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
         2. Выдать ЗАО «Надеево» предписание о прекращении злоупотребления хозяйствующим субъектом, доминирующим
положением, выразившегося в навязывании контрагенту условий договора, невыгодных для него.
 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия.

    За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

 

 

    Председатель Комиссии                                                            В.Т. Хлевчук

    Члены Комиссии:

                                                                       А.А. Власов
                                                                                               С.А. Шишелова
                                                                                               А.В. Щепелин



 


